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Ben burada kıymetli meslekdaşlarıma Sungurlu Kazası Yetişti
ricilerinden Ziya Erkişi'ye ait yavru atan koyun] ardan izole edilen 
«Listeria Monocytogenesıı den kısaca bahsederek hem arkadaşları

mın bu husustaki bilgilerini tazelemek ve hem de kendi müşahedele
rimi bildirmek istiyorum. 

Girl!) 

Bu hastalık tavşanlarda ve kabaylarda 1926 yılında İngiltere'de 
Murray (12) ve mesai arkadaşları tarafından tesbit edilerek ince
lenmiştir. Hastalığın Encephalitik şekli ise 1931 senesinde dönme 
hastalığı nam ı ile Gill ( 4) tarafından ilk defa N ew-Zealandda tasvir 
edilerek incelenmiş olup aynı müellif hastalık etkenini izole ederek 
bunun bir mikro-organizma olduğunu bildirmiş ve bu mikrobu 1937 
de idantifiye etmiştir. 

Gill den sonra dünyanın bir- çok yerlerinde başka araştırıcılar 

tarafından bu tastahğın koyunlarda mevcut olduğu bildirilmiştir. 

Mesela Seastone 1935 yılında Amerika'da NewJerseyde koyunlardan 
Listeriaları izole ederek idantifiye etmiş ve neşretmiştir. Peterson 
( 1 7) metritis ve sonun düşmemesinden başka hiç bir ar az göster
meyen yavru atan koyunların fötüslerinden «Listeria monocytoge
nesıı i izole ederek 1940 da yayınlamıştır. Aynı müellif Listeria kül
türünü İntravenöz olarak gebe bir koyuna vermiş ve sıkıt elde et
miştir. 

Şimali Amerika'da Seastone, İngiltere'de Paterson Hollanda'da 
Ten Broeck. Almanya'da PaLlaske (1941), Fransa.da ise Forgest, Tru
che, Staub ve Lamy (1941) kanatlı hayvanlarda da Listeriose'u tesbit 
etmişlerdir. 

Almanya'da Schwarte ve Biester (1940- 1941) domuz ile sığır

larda, Pallaske(l940- 1943), Pottmann(1944) Koyunlarda Grını(1943), 
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Krage (1944) atıarda bu hasta,lığı tesqit ettiklerini, Ozcebe. İ, Akın
cı. M, (15) ise koyunların beyinierinden hastalık _amilini iirettik
lerini bildirmektedirler. Ayrıca Gudkowa ile Sacharow (1946) ke
mirici hayvanlarda Listeriose hastalığını tesbit ettiklerini ya~mak
tadırlar. 

Gray ve mesai arkadaşları (7) anasında hiç bir hastalık arazı 
görülmeyen sekiz günlük bir kuzunun karaciğerinden Listeria mik
roplarını izole ettiklerini, Garlick (1950) ismindeki araştırıcı ise 
Köpeklerde Listerioise hastalığını tesbit ettiğini, yine Gray (8) ve 
mesai arkadaşları, «Listeria monocyogenesıı i enfekte ahırlarda bu
lunan yataklık otlardan ve gıda maddelerinden izolasyon tecrübe
lerinin muvaffakiyetsizlikle sona ermiş olduğunu yazmaktadırlar. 

Schaaf V€ Joni (1951 Hollanda'da kanaryalarda Listeriose has
talığını müşahade ettiklerini, bazı müellifler tarafından hastalığın 
bilhassa kış aylarında ve ilkbaharda ahır besisine tabi tutulan hay
vanlarda çıktığı gözönüne alınarak enfektionun Silaj yemlemesile 
bir ilgisi olduğu tezi ortaya atılmıştır. Buna mukabil diğer bir kı
sım müellif ve araştırıcılarda hastalığın silaj yernlemesine tabi tu
tulmayan sürülerde de çıktığını yazmaktadırlar. Hastalığın silaj yem
lernesi ile yakından bir ilgili olup olmadığını tesbit gayesi ile Olson 
(14) ve mesai arkadaşları silaj yemlemesiile yapmış oldukları tec
rübelerde bir netice alamadıklarını bildirmektedirler. 

Yine aynı miiellif (13) 67 vak'anın 54 ünde beyinden, ll de hem 
beyin ve hem de iç organlardan, ikisind€ ise yalnız iç organlardan 
Listeria mikroplarını ürettiğini yazmaktadır. 

Csantos ve mesai arkadaşları (1) metritis ve sonun düşmemesin
den başka hiç bir araz göstermeyen yavrularını atmış olan koyun
ların fötüslerinde~ saf halde Listeria arnillerini üretmiş olduklarını 
yayınlamışlardır. Aynı şekilde Eveleth (3) ismindeki araştırıcıda 

yavrusunu atan fakat hiç bir hastalık symptomu göstermeyen ko~ 
yunların fötüslerinden Lisleria monocytogenes'i izole ettiğini bil
birmiştir. 

Gray (9) tecrübi mahiyette gebe olan iki koyun ve üç keçinin 
içme sularına Listeria kültürlerini ilave etmek suretile bütün bu 
hayvanlarda sıkıt husule getirmiş olduğunu, tecrübe hayvanlarından 
üçünün genital organlar müstesna hastalığın hiç bir arazını gös
termediklerini, diğer iki hayvanın ise generalize bir enfektion arazı 
gösterdiklerini ve bu vak'aların birisinde hayvanın böbrek ve bey
ninden listeria mikroplarını üretmiş bulunduğunu ilaveten kaydet
mektedir. 
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Özgen (16) Mononukleose teşhisile hastanede yatan insan kan 
serumlarında serolojkman Agglutinationla listeria Agglutininlerini 
tesbit ettiğini buna mukabil KBR le aynı sonucu alamadığını bil
dirmekte olup Seeıliger (18) adındaki araştırıcıda Agglutinationda 
1 : 320 de müsbet reaktion veren serumların KBR de de müsbet 
netice ~verdiğini, yazmaktadır. 

Linsert (1956) sağlam koyun sürülerinde Tüp Agglutination 
metodu ile koyunların % 3,7 sinde ve sağlam sığır sürülerinde sı

ğirların % 1,7 sinde listeria Antikodarını tesbit ettiğini ve bu gibi 
sürülerde fena bakım ve noksan yemierne sonu hastalığın derhal 
akut hale geçmekte olduğunu bildirmektedir. 

Diplock (2) AvustraLya'da bir sürüde bulunan 180 baş gebe 
koyundan % 16 sının hiç bir sinirsel araz göstermeden yavrularını 
attıklarını ve bu atılan fötüslerden saf bir halde listeria mikrop
larını ürettiğini yazmakta ve ilaveten Listeriose hastalığının yalnız 

sinir sisteminin bir enfeksiyonu olarak kabul edilemiyeceğini söy
lemektedir. 

Seelig er (19) Listeria mikroplannın saprofit bir halde Til kiler
de, Karacalarda ve Geyiklerde bulunduğunu yabani olarak yaşı

yan Tavşanlarda da tabii olarak bulunduğunu ve gebe bulunan bu 
gibi tavşanların karnındaki yavrularının dahi öldüğünü hayvanların 
ağır seyreden bir enteritis arazı gösterdiklerini ve kaşeksi sonu öl
düklerini yazmakta olup, Listeriose hastalığının orman hayvanları 
arasında ne kadar çok yaygın olduğuna işaret etmektedir. Nitekim 
Brezilya'da ve Çekoslovakya'da sağlam Tarla Farelerinde Listeria 
mikroplannın tesbit edildiği bildirilmektedir. 

Materyal ve Metod 

Sungurlu Kazası yetiştiricilerinden Ziya Erkişi'ye ait koyunlar
dan alınan ll adet kan serumu ile vak'a yerine gidildiği günden 2 
hafta evvel yavrusunu atan ve o gün hayvan sahibine kestirilen 
Lilüfer adındaki koyundan alınan Uterus ile yine aynı gün yavrusu
nu ~tmış olan bir koyundan alınan rahim akıntısı ile son, marazi 
madde olarak laboratuvara getirilmiştir. 

Yapılan deneyler 

İlk önce yavru atan ll koyuna ait kan serumları Brucellosis, 

Salmonellosis, Leptospirosis ve Virusi koyun obortu bakımından 

serolojikman muayeneye tabi tutulmuş olup menfi netice alınmıştır. 
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Getirilen diğer marazi maddelerden (Son, rahim akıntısı, Ute·· 
rus) Serumlu Tryptose ile Cristalviolett'li besin vasatıarına ekim 
yapılarak petriler COz atmosferi altında üç gün müddetle 37°C de 
etüvde bırakılmıştır. Üçüncü günün sonunda petriler desikatörler
den çıkarılarak taranmış olup. 

1) Her iki besi yerinde de yarı şeffaf, gri - sarımsı renkte 
kompakt kenarları düz toplu iğne başı büyüklüğüne kadar değişen 
iri1ikte mikrop kolonilerinin teşekkül ettiği tesbit edilmiştir. 

2) Teşekküi eden bu kolanilerden preparatlar yapılarak Gram 
metodu ile boyandığında, 

a - Gramm positiv, iki uçlara doğru ineelen orta kısımları çok 
hafif derecede konveks ve mikroskop sahasında bazı yerlerde ·ard 
arda, bazen yan yana (paralel) ve bazen de V şeklinde yer almış 
olan kısa batone şeklinde mikroplar müşahede edilmiştir. 

6 - Tesbit edilen bu mikropların morfolojik olarak listerialara 
benzemesi dolayısı ile araştırmaya bu yönden gidilerek bunların 

Corynae'lerden olup olmadıklarını tesbit etmek için hareket mua
yenesinin yapılması icap ettiğinden şüpheli koianilerden % 10 se
rumlu Bouillon'a ekim yapılarak, tüplerden bir kısmı oda derecesin
de bırakılmış diğer bir kısmı ise 37 ° C de aerop şartlarda etüve kon
muştur. Aerop şartlarda ger-ek oda ısısında ve gerekse (37°C) etüv
de bırakılan Bouillon'lar, 24. -48 saat sonra kontrol edildiğinde , 

mikropların etüve konulan tüplerdeki bouillonda 24 saatten itiba
ren, oda derecesinde bırakılanlarda ise 48 saatten sonra bol miktarda 
üredikleri, bouillon'u hafif derecede bulandırdıkları ve tüplerin dip 
kısımlarında az miktarda bir sediment teşkil ettikleri müşahede edil
miş olup, tüpler hafifçe sallandığı zaman bu sedimentlerin bouillon 
içerisinde dağıldığı görülmüştür. 

Üreyen bu mikropların hareketli olup olmadıklarını tesbit ga
yesi ile gerek oda hararetinde ve gerekse etüvde bırakılan Bouillon'
lardan asılı damla metoduna göre nativ preparatlar yapılarak mik
roskopikman tetkik edildiğinde, bakterilerin aktiv bir harekete 
sahip oldukları müşahede edilmiştir. Bu durum Araştırma Labo
ratuvarı Şefi Dr. Hümeyra Hekimoğlu ile Yet. Has. Lab. Şefi Mesa
det Doğuer tarafından da müşahade edilmiştir. 

Bilindiği vechile Listeriaların hemen bütün türleri aktiv bir 
harekete sahiptirler. İşte bu hususiyetleri dolayısiyle hem Cory
nealardan ve hem de Rotlauf bakterisinden ayrılırlar. Üretilen bak
retilerin hareketli oluşları ve morfolojikman tamamen listerialara 
benzeyişleri nazara alınarak tecrübe hayvan deneylerine başlan

mıştır . 
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Bu maksatla 4 adet fare ve ı adet tavşan alınarak izole edilen 
bakterilerin Bouillori'daki kültüründen farelerin herbirine deri · a.ltı 
yol'la, tavşaiıa damar içi olmak üzere 0,2 ml enjekte edilerek tec
rübe hayvanları kontrolla birlikte müşahade altına alınmıştır. En
jeksiyonu müteakip gerek farelerir ve gerekse tavşanın gün geçtik
çe zayıfladıkları hareketlerinin durgunlaştığı, hayvanların zamanla 
muhafaza edildikleri; yerlerde bir köşeye çekilerek büzüldükleri tes
bit edilmiştir. Nihayet tecrübe farelerinden 2 si enjektiondan 8 gün 
sonra, birisi 9 gün sonra geri kalan bir farede ıo gün sonra çok za
yıflamış bir halde ölmüş olup buna mukabil tavşan bu müddet 
içerisinde ölmeyip enjektionu takip eden 29. günü akşamı çok ka
şektik bir durumda iken ölmüştür. 

Tecrübe Hayvanla-nnın Otopsi Bulguları 

Yapılan otopside hemen hemen bütün farelerde Karaciğer ve da
lakların ~afif bir derecede büyüdükleri, Karaciğerlerin sarımtrak 
bir renk almalarına mukabil dalakların koyu kırmızı bir renk aldık
ları, gerek karaciğerlerin ve gerekse dalakların üzerinde cesamet
leri toplu iğne ucu büyüklüğünden toplu iğne başı iriliğine kadar 
değişen nekrotik odakların teşekkül ettiği, karaciğer pensle tutul
duğu vakit kolayca parçalandığı, peritonun hemorajik bir durum 
aldığı ve karın boşluğunda bir miktar kanlı sıvının toplandığı, buna 
mukabil diğer organlarda kayda değer bir değişikliğin vukubulma
dığı müşahade edilmiştir. 

Ölen tecrübe hayvanlarının kalp kanlarından yapılan frotiler 
ııPappenheimıı » metoduna göre boyanarak mikroskopik olarak mu
ayene edildiğinde mebzul miktarda Monocytlerin arttığı, buna mu
kabil kontrol olarak kullanılan farenin kanından yapılan frotide 
ancak ·2- 3 mikroskop ı- 2 adet Monocyt bulunduğu görülmüştür. 

Bilindiği veçhi:le Listeria mikroplannın en belli başlı hususi
yetlerinden birisi ve en önemlisi Listeria Kültürü enjekte edilen 
deney hayvanlarından Fare ve Tavşanların kanlarında mebzul mik
tarda Monocytler'in artmasına sebebiyet vermeleridir. Ki bu durum 
tarafımızdan kandan yapılan bir preparatla tesbit edilmiştir. Mal
zeme . noksanlığı dolayısiyle mezkur preparatın fotoğrafı çektiri
lemediğinden bu yazı ile beraber neşredilememiştir. 

b - izole edilen bu bakterilerin Bouillondaki kül türünden çe
şitli şekerli vasatlara ekim yapılarak 37°C de etüvde 4 gün bıra
kılmıştır. Bu müddet içinde 48. - 72. saatlerde yapılan kontrollarda 
bakterilerin Maltose, Glycerine, Salicin ve Rhamnose, gibi şeker-
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leri parçalayarak asit yaptığı, buna mukabil Saccharose, Mannit, 
Dulzit ve Laktose gibi şekerlere tesir etmediği tesbit edilmiştir. 

c - Elde edilen mikropların H 2S çıkarıp çıkarmadıklarını tes
bit için bu bakteri,Jerden Serumlu Tryptozlu yatık agar vasatıarına 
ekim yapılarak tüplere kurşun asetatlı kağıtlar konmuş ve 3 gün 
müddetl~ 37 °C de etüvde bırakılmıştır. 24, 48 ve 72. saatlerde ya
pılan kontrolda bakterilerin H 2S vermedikleri müşahade edilmiştir. 

d - Hastalık mahallinde Lilüfer adındaki koyundan alınan kan 
serumu ile üretilmiş bulunan bu bakteriler arasında yapılan lam 
Agglutinationunda gayet bariz bir agglutination meydana gelmiştir. 

e - izole edilen bu mikroplardan kanlı agar vasatma ekim ya
pılarak etüve konmuş olup 48 saat sonra yapılan kontrol da bak
t Erilerin Beta haemolyse yaptıkları görülmüştür. 

f - Yapılan deneylerde, Sungurlu koyunlarından izole edilen 
bakterilerin gerek morfolojik ve gerekse bioşimik karakterleri ba
kımından tamamen Listeria monocytogenes'in hususiyetlerini gös
terdikleri tesbit edilmiştir . 

Ta,rhşma 

Bilindiği veçhile Listeria mikroplan ((Listerioseıı enfeksiyonu
na yakalanmış koyun sürülerinde gebe olan hayvanlardan Placenta 
yolu ile Embryolara geçerek ya onların erken doğurolarına sebebi
yet vermekteler veya onları daha ana rahminde iken öldürerek dı

şarı atılmalarını intaç etmektedirler. 

Yazımızın giriş kısmında da bahsettiğimiz üzere Linse1·t (1956) 
adındaki araştırıcı Listeria mikroplannın saprofit olarak sağlam 

koyun ve sığır sürülerinde bulunduğunu yapmış olduğu serolajik 
deneyiele tesbit ettiğini yazmaktadır. 

Bakım ve besleme şartı arının çok fena olduğu, hayvanların ba
rındırıldığı ahırların çok iptidai ve gayrı sıhhi bulunduğu tesbit edi
len, ayrıca mevsimin kış olması dolayısiyle yeter derecede gıda 

alamamak sonu kaşektik bir duruma giren hayvanlarda saprofit 
olarak bulunduğunu farzettiğimiz Listeria mikroplannın yukarıda 

bahsedilen yardımcı sebepler sonu tabii mukavemetleri kırılan ko

yunlarda, pathogen hale geçerek hastalığın spantan olarak çıkma

sına sebep oldukları kabul edilebilir. Ki böyle bir durumda gebe 

hayvanların yavrularını atmaları pek tabi bir olaydır. 
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İkinci bir ihtimalde koyunların hastalık arnillerini tabii olarak 
bulaşık adddedilen, mikroplan idrar ve salyalarile etrafa bulaştıran 
kemirici hayvanlardan (Tavşanlar, Tarla Fareleri ve Sincaplar) al
mış olabilecekleri, müsait olmayan besleme ve bakım şartları al
tında bulunan mezkur sürüdeki hayvanlarda hastalığın aniden çık

tığı düşünülebilir. 

Hastal·ık çıkan surunun şehirden uzak ve münferit bir halde 
bulunuşu ile vak'a mahallinde zamanında alınmış olan sıhhi ve fennı 
tedbirler sayesinde enfektionun etrafa bulaşma tehlikesi önlen
miş olup hastalık yalnız o sürüye münhasır kalmıştır . 

Netice olarak erken doğum ve yavru atma vak'alarının hüküm 
sürdüğü koyun sürülerinde Melitensis enfeksiyonu, Sal:monellosis, 
Virusu koyun abortu gibi hastalıklar meyanında Listeriose'dan 
mütevellid abort vak'alarınında nazara alınarak yapılacak bakteri
yolajik muayenelerin bu yönden de tamamlanmasının lüzumlu ol
duğunu söyleyebiliriz. 

ÖZ ET 

Dünyanın birçok yerlerinde yavru atan koyunların gerek ge
nital organlarından ve gerekse fötüslerinden Listeria monocytoge
nes üretilmiştir . Bizde de ilk defa yavru atan koyunlardan Listeria 
monocytogenes tarafıından izole edilmiş bulunmaktadır. 

Zusammenfassung 

Listeria monocytogenes, die bei anderen Lander der Welt aus 
den Organen und Foeten der abortierten Schafen schon gezüchtet 
worden war, ist in der Türkei zum ersten Male von mir aus den 
abortierten Schafen izoliert worden. 

Summary 

At different part of the world some research W:orkers isolated 
Listeria monocytogenes from genital organs and foetus of the obor
ted sheep. In Turkey I abteined Listeria monocytogenes from the 
genital organ an foetus of the aborted sheep for the first time. 
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